16-02-2024 23:19:32

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A presente proposição tem o objetivo de prestar justa homenagem ao Senhor Nascimento Alves Maciel. O
homenageado é filho de Querdole Dias Maciel e Divina Alves da Mata Maciel, casado com Aparecida Valéria Souza
Maciel, pai de 2 filhos: Adalberto e Nina Kivia, avô de Emanuel e Alice. Nasceu em 1961 em Patos de Minas, mudando-
se para Uberlândia em 1979. É Técnico em Eletrônica com especialização em Telecomunicações, bacharelado em
Direito com especialização em Direito Processo Civil . É advogado, atualmente exercendo a profissão de pecuarista .
Trabalhou na Algar Telecom por 32 anos. Foi fundador e Diretor Financeiro da Credialgar hoje Sicoob Crediempar.

Começou a correr em 2007, motivado por seu amigo Joaquim Tobias. Neste ano, fez sua primeira corrida
oficial das 10 milhas pela Futel.  A partir de 2008, sempre participa do revezamento para Romaria , participou de varias
maratonas , dois desafios da cidade Rio de Janeiro : meia maratona e 10 Km.

A corrida entre amigos para a Fazenda Medalha Milagrosa na Serra da Bocaina, distrito de Amanhece em
Araguari, começou quando um grupo de corredores foi correr na reserva da mata na Serra  da Bocaina e ficaram
perdidos , saindo na sede da fazenda. Foi quando surgiu a idéia que era possível fazer uma corrida até a fazenda. Em
julho de 2018 reunidos com alguns amigos, foram acertados a primeira edição da corrida para 18 de agosto de 2018
com a participação de 35 corredores, a segunda aconteceu em 17/11/2018 com 60 participantes. A terceira aconteceu
em 06 de julho de 2019 contando com 100 corredores, sendo eles: Cláudia Magalhães , Marcelo, Nascimento , Valéria
Maciel,  Patricia, Soraya , Roberto, Nina Kívia , Alice Maciel , Karinne Beatriz,  Carlos, Viviane, Ronald Jr , Fernanda ,
Rodrigo Pinheiro , Lina , Maria Helena Borges, Yamara, Alan, Dudu , Luiz Antônio, Angela , Teresa , Mara , Carlos
Humberto, Castorino , Neide , Edna Márcia, Adalberto Maciel, Tathiana Maciel, Emanuel Maciel, Sérgio, Simone ,
Wilhen , Ana , Nathan, Iris Gomes, Giovanni, Isabella , Rafaella , Amarildo Santos , Eline Viana , Thatyane Maioli ,
Maisa , Wedderson , Joaquim Tobias , Bonfim , Junio Sussia , Antônio Dias, Lu Flores, Valdeci, Igor, Eliane Lili,
Francisco Carlos, Daniel Diniz, Bernadete, Luciano, Nivaldo Maciel, Linesia Maciel, Gustavo Maciel, Guilherme Maciel,
Carrijo, Ney Maciel, Aparecida, Pidinha, Dilma, Helio Marçal, Vanessa Beatriz, Débora, Diogo, Moreira, Sonia, Cleide,
Miguel, Valdete, Alice, Ana Claudia, João Novato, Nilson Lima, Wander, Gilberto Rambo, Juninho, Rose.

proposição para concessão de MOÇÃO DE APLAUSO para o senhor Nascimento Alves Maciel, corredores e
apoiadores da Corrida entre Amigos.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 02-10-2019

Presidente Atual: Ver. Baiano

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

APLAUSO Nº 22448/2019

ESTADO DE MINAS GERAIS
* ALTO Santiago, 289, APTO 704, TIBERY, 38.405-148, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO CARRIJO

16-02-2024 23:19:32

Sala das Sessões, 2 de outubro de 2019

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à PLENÁRIO

CARRIJO

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Nome Quantidade

CARRIJO 1

1Total